
















Трубопровiдний транспорт | №1(73) 2012 19

В
И

Р
О

Б
Н

И
Ц

Т
В

О

що фактичний аварійний ризик за даним НППБ 

перевищує значення прийнятного аварійного 

ризику. Далі програма розраховує сумарний 

потенційний — SR
п
 та сумарний фактичний 

— SR
ф
 аварійні ризики, а також прийнятний 

аварійний ризик для об’єкта ГТС в цілому R
пр

 

= SR
п
 ∙ 2/3.

Для формування висновку про стан про-

мислової безпеки на об’єкті ГТС програма 

перевіряє наявність таких подій.

Подія 1: Всі числові значення фактичного 

аварійного ризику лежать в межах 0 ≤ R
ф
 < 6 

(тобто всі аварійні ризики за всіма НППБ — 

прийнятні). Тоді Подія 1=1, інакше Подія 1=0.

Подія 2: Сумарний фактичний аварійний 

ризик менше прийнятного. Тоді Подія 2=1, 

інакше Подія 2=0.

Подія 3: Всі фактичні аварійні ризики визна-

чені. Тоді Подія 3=1, інакше Подія 3=0.

Залежно від значень цих трьох подій ПЗ 

робить запис у полі «Висновок» згідно з 

табл. 2.

В останньому рядку таблиці 1 «Ступінь 

досягнення мети у сфері промислової без-

пеки» програма заносить числове значення 

цього параметру, яке розраховується за фор-

мулою:

S = 100%, якщо SR
ф
 ≤ R

пр
;

S = (SR
п
 — SR

ф
) / (SR

п
 — R

пр
) х 100%, якщо 

SR
ф
 > R

пр

Карта небезпек та ризиків по кожному 

об’єкту ГТС є для АСМСПБ основою для фор-

мування таких карт по кожному ОПН, частини 

ГТС, яку обслуговує структурний підрозділ, 

філія та ДК «Укртрансгаз» в цілому.
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Таким чином, АСМСПБ дає змогу:
— своєчасно виявити об’єкти ГТС з 

неприйнятними аварійними ризиками;
— у будь-який час оцінити стан про-

мислової безпеки на кожному окремому 
об’єкті ГТС, на кожному ОПН, по ГТС в 
цілому;

— здійснити вибірку об’єктів за різ-
ними показниками за запитом корис-
тувача; 

— проаналізувати зміни в стані про-
мислової безпеки ГТС протягом поточ-
ного року або попередніх років;

— застосувати отриману інформацію 
для формування та контролю за вико-
нанням заходів щодо усунення непри-
йнятних ризиків та зниження сумарних 
фактичних аварійних ризиків до прий-
нятних рівнів.

Таблиця 2. Висновок щодо стану промислової безпеки

Таблиця 1. Карта небезпек та ризиків об’єкта ГТС

Подія 1 Подія 2 Подія 3 Висновок

1 1 1

Стан промислової безпеки — нормативний.
Визначені фактичні аварійні ризики — прийнятні.
Сумарний фактичний аварійний ризик — прийнятний.
Фактичні аварійні ризики визначені — повністю.

1 1 0

Стан промислової безпеки — не визначений.
Визначені фактичні аварійні ризики — прийнятні.
Сумарний фактичний аварійний ризик — прийнятний.
Фактичні аварійні ризики визначені — не повністю.

1 0 1

Стан промислової безпеки — ненормативний.
Визначені фактичні аварійні ризики — прийнятні.
Сумарний фактичний аварійний ризик — неприйнятний.
Фактичні аварійні ризики визначені — повністю.

1 0 0

Стан промислової безпеки — не визначений.
Визначені фактичні аварійні ризики — прийнятні.
Сумарний фактичний аварійний ризик — неприйнятний.
Фактичні аварійні ризики визначені — не повністю.

0 1 1

Стан промислової безпеки — ненормативний.
Серед визначених фактичних аварійних ризиків є — неприйнятні.
Сумарний фактичний аварійний ризик — прийнятний.
Фактичні аварійні ризики визначені — повністю.

0 1 0

Стан промислової безпеки — не визначений.
Серед визначених фактичних аварійних ризиків є — неприйнятні.
Сумарний фактичний аварійний ризик — прийнятний.
Фактичні аварійні ризики визначені — не повністю.

0 0 1

Стан промислової безпеки — ненормативний.
Серед визначених фактичних аварійних ризиків є — неприйнятні.
Сумарний фактичний аварійний ризик — неприйнятний.
Фактичні аварійні ризики визначені — повністю.

0 0 0

Стан промислової безпеки — не визначений.
Серед визначених фактичних аварійних ризиків є — неприйнятні.
Сумарний фактичний аварійний ризик — неприйнятний.
Фактичні аварійні ризики визначені — не повністю.
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У 
рамках програми науково-технічної 

співпраці між НАК «Нафтогаз України», 

ДК «Укртрансгаз» та «Е.ОН Рургаз АГ» на 

2011-2013 роки з 17 по 21 жовтня 2011 року 

у Львові та Яремчі відбулася робоча зустріч 

представників зазначених компаній. 

У межах заходу фахівці «Е.ОН Рургаз 

АГ» відвідали ГВС «Дроздовичі» Бібрсь кого 

ЛВУМГ УМГ «Львівтрансгаз», Богородчан-

ське ЛВУМГ і Богородчанське ВУПЗГ УМГ 

«Прикар паттрансгаз», а також відбулося 

засідання робочої групи № 4 «Стандарти, 

норми».

На засіданні робочої групи презентова-

но та заслухано три доповіді представників 

ДК «Укртрансгаз»:

«Національна система стандартиза-
ції України та система стандартизації 
ДК «Укртрансгаз» (автор Клюнь А. М.), 
у якій наведено основні етапи розвитку та 

реформування національної системи стан-

дартизації України; зазначено рівні стандар-

тизації та участь України у міжнародних та 

європейських організаціях зі стандартизації; 

розглянуто діяльність технічних комітетів 

(ТК) стандартизації, зокрема у сфері магі-

стрального транспортування газу, та їхнє 

співробітництво з міжнародними та євро-

пейськими технічними комітетами стандар-

тизації; наведено структуру служби стан-

дартизації Міненерговугілля та служби стан-

дартизації ДК «Укртрансгаз»; проаналізовано 

стандарти газотранспортної сфери, зокрема 

використовувані у виробничій діяльності 

ДК «Укртрансгаз», гармонізовані з міжнарод-

ними та європейськими; розглянуто участь 

фахівців ДК «Укртрансгаз» у міжнародному 

проекті з науково-технічного співробітни-

цтва у галузі стандартизації ТАСІС-ІНОГЕЙТ;

«Зміни у системі технічного регулю-
вання та стандартизації України, спричи-
нені адміністративною реформою» (автор 
Гінзбург М. Д.), у якій визначено основні 

поняття систем технічного регулювання та 

стандартизації і з огляду на основні функції 

цих систем показано основні напрями їхньо-

го реформування, спричинені адміністратив-

Упровадження європейських 
методів стандартизації
У статті викладено результати робочої зустрічі представників ДК «Укртрансгаз» 

та «Е.ОН Рургаз АГ», у ході якої було розглянуто питання, пов’язані з упровадженням

у виробничий процес нашої компанії сучасних європейських методів роботи 

з нормативними документами. 

А. М. Клюнь,
ДК «Укртрансгаз»,
М. Д. Гінзбург,
докт. техн. наук,
І. О. Требульова,
Науково-дослідний і проектний 
інститут транспорту газу 

З огляду на те, що з 1 лютого 2011 року Україна приєдналася до Договору про засну-
вання Енергетичного співтовариства (Закон України «Про ратифікацію Протоколу про 
приєднання України до Договору про заснування Енергетичного співтовариства» від 
15.12.2010 № 2787-VI), Кабінет міністрів своїм розпорядженням від 03.08.2011 № 733-р 
затвердив План заходів щодо виконання зобов’язань у рамках Договору про заснування 
Енергетичного співтовариства, приділивши особливу увагу приведенню нормативно-
правової бази з питань загальних засад функціонування внутрішнього ринку природного 
газу у відповідність до вимог Директиви 2003/55/ЕС, визначенню умов та розробленню 
правил доступу до системи транспортування природного газу з урахуванням вимог 
Регламенту ЄС № 1775/2005 Європейського парламенту та Ради від 28.09.2005, роз-
робленню заходів із убезпечення постачання природного газу відповідно до вимог 
Директиви 2004/67/ЕС тощо. У рамках проведення в Україні адміністративної реформи 
в 2011 році відбулися значні зміни в системі технічного регулювання та стандартизації, 
зокрема було внесено зміни у закони та інші нормативно-правові акти (НПА) України, а 
також у нормативні документи, які базуються на зазначених НПА, дуже своєчасним стало 
засідання робочої групи № 4 «Стандарти, норми», на якому було розглянуто цілу низку 
питань, які так чи інакше стосувалися зазначених аспектів.

Мета робочих зустрічей — 
обмін досвідом у сфері 

стандартизації, вивчення та 
проведення порівняльного 

аналізу системи стандартизації 
ДК «Укртрансгаз» та 
«Е.ОН Рургаз АГ». 
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ною реформою, яку проводять в України у 

2010-2011 роках; надано відомості про НПА 

України, що визначають реформу; зазначено 

основні напрями діяльності з нормативно-

правового регулювання; визначено основні 

засади державного нагляду у сфері госпо-

дарської діяльності, зокрема за діяльністю 

газотранспортної системи України; описа-

но дозвільну систему у сфері господарської 

діяльності та надано приклади дозвільних 

документів; наведено структуру централь-

них органів виконавчої влади на сучасному 

етапі реформування та шляхи подальшого 

наближення систем технічного регулювання 

та стандартизації до відповідних систем ЄС;

«Автоматизована інформаційно-по-
шукова система чинних повнотекстових 
нормативних документів, використову-
ваних у ДК «Укртрансгаз». Стан забезпе-
чення та перспективи розвитку» (автор 
Требульова І. О.), у якій визначено осно-

вні функції автоматизованої інформаційно-

пошукової системи чинних повнотекстових 

нормативних документів, використовува-

них у ДК «Укртрансгаз» (системи Hammer), 

як складника системи стандартизації 

ДК «Укртрансгаз», її місце у нормативному 

забезпеченні ДК «Укртрансгаз»; окреслено 

тематичний та видовий системні рубрика-

тори, порядок актуалізування інформації 

та наповнювання нею бази даних системи 

Hammer; розглянуто програмне забезпечен-

ня системи і функціювання її як електронного 

фонду нормативних документів на об’єктах 

ДК «Укртрансгаз»; показано взаємозв’язок 

адміністратора системи з її користувачами; 

зазначено результати роботи та перспекти-

ви розвитку.

З доповіддю виступив представник «Е.ОН 

Рургаз АГ» Михаель Нолль «Приклад з прак-

тики: Презентація проекту перероблення 

корпоративних стандартів», у якій визначе-

но доцільність розроблення корпоративних 

стандартів узагалі та потребу в їхньому пере-

робленні; зазначено основні аспекти органі-

зування проекту та докладно презентовано 

його технологію; наведено приклади вико-

ристання різних видів стандартів у вироб-

ничій діяльності; стисло наведено переваги 

використання нормативно-інформаційної 

системи NormA для оперативного доведення 

вимог нормативних документів до працівни-

ків «Е.ОН Рургаз АГ».

Усі доповіді викликали багато запитань та 

були детально обговорені. У ході дискусії роз-

глянуто низку суміжних питань, серед яких 

взаємодія ДК «Укртрансгаз» з органами 

державного нагляду; можливості розши-

рення системи Hammer на інші підприєм-

ства НАК «Нафтогаз України»; методики роз-

робляння стандартів CEN та їхня гармонізація 

з міжнародними стандартами ISO у межах 

Європи; діяльність відділу стандартизації 

Open Grid Europe (OGE); процедури застосу-

вання європейських та міжнародних стан-

дартів на території Німеччини тощо. ТТ

За результатами засідання було 
окреслено такі основні перспективні 
науково-технічні напрями:

1) Продовжити співробітництво щодо 
обміну досвідом між ДК «Укртрансгаз» та 
«Е.ОН Рургаз АГ»;

2) Провести обмін досвідом щодо 
використання та впровадження стандар-
тів, які регламентують роботу газотран-
спортної системи;

3) Провести обмін досвідом щодо 
створення та ведення електронних фон-
дів нормативних документів, порівняння 
наявних систем повнотекстових норма-
тивних документів;

4) Просити «Е.ОН Рургаз АГ» ознайо-
мити ДК «Укртрансгаз» з досвідом впро-
вадження міжнародних та європейських 
стандартів та їхнього використання;

5) Провести обмін досвідом щодо 
технічного регулювання роботи газо-
транспортних систем «Е.ОН Рургаз АГ» 
та ДК «Укртрансгаз», зокрема щодо 
нормативно-правового регулювання на 
базі директив Європейського союзу (тех-
нічних регламентів України), державного 
нагляду, надання дозволів.

Робоча зустріч ще раз підтвердила, 
що науково-технічне співробітництво 
ДК «Укртрансгаз» з «Е.ОН Рургаз АГ» у 
сфері стандартизації є одним із суттє-
вих важелів для удосконалення діяль-
ності компаній у сфері стандартизації та 
сприяє впровадженню в Україні сучасних 
європейських методів роботи з норма-
тивними документами.

Учасники зустрічі оглядають промисловий майданчик Учасники зустрічі оглядають промисловий майданчик 
Богородчанського виробничого управління підземного Богородчанського виробничого управління підземного 
зберігання газу УМГ «Прикарпаттрансгаз»зберігання газу УМГ «Прикарпаттрансгаз»

Учасники робочої зустрічі ознайомлюються з виробничими об’єктами Богородчанського 
лінійного виробничого управління магістральних газопроводів УМГ «Прикарпаттрансгаз»
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Відповідно до програми конференції 

роз глядались загальні питання на-

дій ності та безпеки магістральних 

тру бо проводів, насосних і компресорних 

станцій, діагностики об’єктів даних систем, 

забезпечення надійності та безпеки під час 

спорудження, реконструкції, модернізації 

та ремонту об’єктів магістрального трубо-

про відного транспорту, проблеми та сучасні 

методи ремонту обладнання магістральних 

трубопроводів, проведення технічного на-

гляду та декларування безпеки, ліквідація 

аварій, їхніх наслідків та забезпечення еко ло-

гічної придатності трубопроводів, еко но мічні 

та правові питання убезпечення тру бо  про-

відного транспорту, підготовка та під вищення 

кваліфікації персоналу.

У рамках конференції відбулися пленарні 

та тематичні засідання, у ході яких були роз-

глянуті питання підвищення ефективності та 

експлуатації магістральних трубопроводів, 

забезпечення надійності та безпеки при спо-

рудженні, реконструкції та ремонті об’єктів 

магістрального трубопровідного транспор-

ту; підвищення ефективності та надійності 

обладнання для перекачування нафти і газу; 

ліквідації наслідків аварій і забезпечення еко-

логічної безпеки; економічних, правових і 

кадрових аспектів безпеки трубопровідного 

транспорту. Також відбулися виїзні семінари-

презентації. У форумі взяли участь особи, 

зацікавлені у вирішенні даних проблем, що 

представляють підприємства та компанії 

Білорусі (Полоцьк, Мінськ, Гомель, Мозир), 

Росії (Москва, Санкт-Петербург, Уфа), України 

(Київ), Латвії (Рига, Даугавпілс) та Німеччини.

Перший доповідач розкрив проблему 

надійності та безпеки функціонування об’єктів 

магістральних газопроводів, підкресливши, 

Надійність і безпека магістрального 
трубопровідного транспорту
Під такою назвою 22-25 листопада 2011 року в Полоцькому державному університеті 

(м. Новополоцьк, Вітебська область, Республіка Білорусь) відбулася міжнародна конференція,

у роботі якої взяли участь представники ДК «Укртрансгаз». 

В. І. Слободян,
канд. техн. наук,
Богородчанське ЛВУМГ

Від ДК «Укртрансгаз» з 
доповідями виступили Сергій 
Охрімчук (НВЦТД «Техдіагаз), 

Роман Банахевич (УМГ 
«Львівтрансгаз»), Володимир 
Слободян (Богородчанське 

ЛВУМГ), Любомир Саловський 
(Бібрське ЛВУМГ). 

Учасники конференції (зліва направо): В. М. Івасів (ІФНТУНГ), 
В. І. Слободян (Бородчанське ЛВУМГ), В. В. Воробйов(«Гомельтранснафта Дружба»)
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що для досягнення надійності функціону-

вання цих газопроводів у ВАТ «Белтрансгаз» 

розроблена і погоджена з Департаментом 

з нагляду за безпечним веденням робіт у 

промисловості МНС Республіки Білорусь 

«Програма підвищення промислової безпеки 

об’єктів МГ ВАТ «Белтрансгаз» на 2011-2015 

роки». Відокремленими підрозділами ВАТ 

«Белтрансгаз» переглянуто і узгоджено 15 

інструкцій щодо взаємодії між управліннями 

магістральних газопроводів (УМГ) і обласни-

ми управліннями МНС під час локалізації та 

ліквідації інцидентів та аварійних ситуацій 

на об’єктах магістральних газопроводів. Для 

узагальнення досвіду локалізації та ліквідації 

інцидентів, координації дій відокремлених 

підрозділів змодельовано варіанти можливих 

інцидентів на об’єктах лінійної частини магі-

стральних газопроводів з повним описом дій 

та взаємодії персоналу, переліком залученої 

техніки, графіком ліквідації. Усі відокремле-

ні підрозділи УМГ укомплектовано аварій-

ним запасом матеріалів і устаткуванням для 

проведення аварійних ремонтно-відновних 

робіт.

У свою чергу старший науковий працівник 

АНО «Агенство исследований промышленных 

рисков» Савіна А. В. розкрила не менш важ-

ливу для управління ДК «Укртрансгаз» про-

блему — визначення надійних відстаней від 

магістральних газопроводів до об’єктів, де 

присутні люди. Під час виступу доповідач 

наголосила, що у процесі проектування та 

будівництва нових трубопроводів необхід-

ний комплекс організаційно-технічних захо-

дів, спрямованих на зниження небезпеки 

можливих аварій. 

Завершилася конференція загальною 

дискусією, обговоренням підсумків фору-

му та прийняттям рекомендацій, які ста-

нуть у нагоді структурним підрозділам 

ДК «Укртрансгаз». ТТ

Начальник Богород чан ського ЛВУМГ Володимир Слободян представив учасникам 
конференції доповідь про забезпечення надійності протипомпажних ліній компресорних 
станцій, зауваживши, що використання локальних моделей дає можливість представити 
довговічність ділянки трубопроводу з певною ймовірністю неруйнування. Для цього були 
проведені експериментальні дослідження локальних моделей на довговічність. 

Володимир Слободян акцентував увагу на проблемі оцінки залишкового ресурсу 
певної ділянки трубопроводу з локальними корозійними дефектами, відзначивши, 
що наявні розрахункові методики не дають достатньої інформації про їхній реальний 
ресурс. 

Повну інформацію про залишковий ресурс ділянок трубопроводів можна отримати 
тільки шляхом визначення залежності ймовірності їхнього руйнування від амплітуди 
напружень і кількості циклів навантажень.

Роман Банахевич, інженер ІІ категорії відділу експлуатації магістральних газопрово-
дів та газорозподільних станцій УМГ «Львівтрансгаз», розповів про проблеми розробки 
систем моніторингу рівня рідини у порожнині магістральних газопроводів, яка заціка-
вила усіх присутніх наявною науковою та практичною цінністю. 

Актуальні проблеми для Богородчанського ЛВУМГ та інших структурних підрозділів 
ДК «Укртрансгаз», які обговорювались на конференції, були висвітлені в презентаціях 
головного інженера ОАО «Белтрансгаз» Войтова П. М. та старшого наукового працівни-
ка АНО «Агенство исследований промышленных рисков» Савіної А. В. 

Міністерство освіти і науки, молоді та спорту України
Івано-Франківський національний технічний університет нафти і газу

Національна академія наук України
НАК «Нафтогаз України»

Міжнародна науково-технічна конференція

«ПРОБЛЕМИ І ПЕРСПЕКТИВИ ТРАНСПОРТУВАННЯ «ПРОБЛЕМИ І ПЕРСПЕКТИВИ ТРАНСПОРТУВАННЯ 
НАФТИ І ГАЗУ»НАФТИ І ГАЗУ»

15-18 травня 2012 р., м. Івано-Франківськ

Основні наукові напрямки конференції:
 Трубопровідний транспорт нафти і газу;
 Спорудження, обслуговування і ремонт газонафтопроводів; 
 Новітні технології транспортування нафти і газу; 
 Діагностика об’єктів газонафтотранспортного комплексу.

Контактна інформація: 
Івано-Франківський національний технічний університет нафти і газу

76019, Україна, м. Івано-Франківськ, вул. Карпатська, 15;
тел./факс: (+3803422) 48242, 42157

E-mail: pptng@nung.edu.ua, interndep@nung.edu.ua
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Олександр Георгійович Туманов — один 

із найкращих керівників галузі, неорди-

нарна особистість, прекрасний менед-

жер, як ми тепер кажемо. 

Звичайно, Олександр Георгійович був 

керівником свого часу, я б сказав строгого, 

офіційного стилю, він тримався на віддалі від 

простого спілкування, але був доволі ввічли-

вим. Завжди створював атмосферу, щоб до 

нього ставились з деяким побоюванням. У 

нього був великий кабінет, не заставлений, 

з великим столом, до якого була чимала від-

даль від дверей. Збоку стояв стіл для невели-

ких нарад. Хоча зовні він виглядав малодос-

тупним, з виробничими справами до нього 

завжди можна було зайти. І це не створювало 

жодних проблем. Достатньо було підняти 

трубку телефону прямого зв’язку, який був 

без циферблата і якого прозвали «фантомас». 

Після повернення з 1966 року до цен-

тралізованого управління народним гос-

подарством саме завдяки активній участі 

Олександра Туманова, який був начальником 

Головного управління нафтової і газової про-

мисловості Укрраднаргоспу, у Києві було ство-

рено компактну структуру керування газовою 

промисловістю України — виробниче управ-

ління (пізніше об’єднання) Укргазпром (колек-

тив апарату Укргазпрому у той час налічував 

не більше 200 осіб — ред.), яке давало змогу 

здійснювати ефективне керівництво газовидо-

бувними підприємствами, а згодом, після під-

порядкування Управлінню газотранспортних 

і бурових організацій, газопереробного заво-

ду, науково-дослідного інституту «УкрНДІгаз» 

тощо — створити комплексне господарство, 

силами якого здійснювався повний обсяг 

робіт: буріння розвідувальних і експлуатацій-

них свердловин, видобування, підготовка та 

переробка газу і конденсату, транспортуван-

ня газу споживачам України та подача його до 

семи областей Росії, Молдови, Білорусі, Литви, 

Латвії та на експорт до Європи. 

Об’єднання Укргазпром не тільки викону-

вало виробничі плани, воно займало пере-

дові позиції і в науково-технічній політиці, 

запровадженні різних інновацій. В умовах, 

коли затримувалось введення родовищ і газо-

транспортних об’єктів Тюменського регіону, а 

народному господарству потрібно було все 

більше газу, на підприємствах Укргазпрому 

протягом багатьох років видобувалося понад 

план 1 млрд м3 газу. Об’єднання щороку 

займало перше-друге місця в конкурсах на 

краще підприємство з раціоналізаторської та 

винахідницької роботи.

Олександр Георгійович любив підписува-

ти вказівки підприємствам щодо прискорен-

ня введення в експлуатацію об’єктів, надання 

серйозних матеріалів, заходів, виробничих 

програм. І досить важко у нього було підпи-

сувати наказ про преміювання, наприклад, 

Столітній ювілей Керівника
11 січня виповнилося 100 років від дня народження першого керівника 

Укргазпрому — Олександра Георгійовича Туманова. 

З. П. Осінчук,
канд. техн. наук,
колишній начальник 
технічного відділу Укргазпрому

Олександр Туманов був ініціатором 
складання планів, програм і суворо їх 
контролював. Якщо хотів зорієнтувати-
ся, коли яка-небудь свердловина, техно-
логічна установка, компресорна станція 
реально ввійде до ладу, завжди питав 
не одного, а двох-трьох начальників різ-
них відділів і узагальнював їхні прогнози. 
Тоді комусь перепадало на горіхи. Ми це, 
правда, швидко розкусили і надалі пого-
джували між собою такі дані.

В цій будівлі у м. Києві на вул. Б. Хмельницького, 6 був розташований 
перший офіс Укргазпрому, в якому працював Олександр Туманов
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за нову техніку чи раціоналізаторську про-

позицію. Потрібно було вибрати час, коли 

він у доброму настрої, потім підписати кілька 

серйозних виробничих документів, зорієн-

туватися в ситуації і на кінець сказати, що є 

отакий проект наказу чи листа щодо премі-

ювання, зазначивши, що все зроблено відпо-

відно до таких-то чинних інструкцій, правил, 

показати всі візи. 

Довго пам’ятав невиконання якихось 

документів чи серйозних завдань. Тому, якщо 

відчуваєш, що завдання за терміном вико-

нання нереальне, краще піти і попросити 

перенесення терміну. Не любив невиконання 

і дріб’язкових доручень, але в таких випад-

ках не був злопам’ятним. Пригадую, якось 

телефонує начальнику геологічного відділу 

Ігорю Матвєєву і питає, де головний гео-

лог Олександр Бобошко. Той відповідає, що 

він відпочиває в Криму. Знайдіть його, каже 

тоном, який не терпить заперечень. Матвєєв 

йому відповідає: у вас є секретар, хай вона 

його розшукує, а я шукати не буду. Хоча він 

оголосив Матвєєву догану за невиконання 

доручення, але не змінив свого ставлення до 

нього як висококваліфікованого фахівця. 

Він завжди сам, своєю рукою писав висту-

пи, доповіді, ми готували йому довідки, мате-

ріали, які він опрацьовував. Бувало, секретар 

передруковувала його матеріали по декілька 

разів. 

Туманов не любив підлабузників і різних 

«інформаторів». Такі люди при ньому ніколи 

не могли досягти кар’єрного росту. 

Діяк Іван Васильович, 
канд. техн. наук, ветеран 
галузі, колишній заступник 
начальника об’єднання 
«Укргазпром».

Олександр Георгійович 
Туманов був чесною люди-

ною, він ніколи не користувався своїм 
авторитетом і високою посадою для осо-
бистих цілей. 

Приємно відзначити, що, будучи присут-
нім на наших річних звітах в Міністерстві 
газової промисловості, я ніколи не чув 
злого слова з боку керівництва особисто 
Туманову або всьому нашому колективу. 
Навпаки, Укргазпром та його керівництво 
ставили у приклад вітчизняним виробни-
чим об’єднанням. 

Після передачі бурових робіт до системи 
Мінгазпрому за спільною нашою ініціати-
вою було реорганізовано і створено нові 
управління бурових робіт для забезпечення 
високих рівнів видобутку газу в Україні. За 
короткий час наші буровики здобули неаби-
яку славу, за що нас запросили на освоєння 
Уренгойського газового родовища. 

Наші працівники, а їх там налічувалось 
близько 5 тисяч, показали високі вироб-
ничі показники. Ми створили власну базу, 
інфраструктуру тощо. В усьому цьому нам 
активно сприяв Олександр Георгійович 
Туманов. Він постійно підтримував зв’язки 
з Міністерствами, аби ми були усім забез-
печені. 

Особисто відслідковував кадрове зрос-
тання своїх працівників. За його ініціативи 
приділялась велика увага роботі з молоди-
ми спеціалістами. Принаймні один раз на 
рік вів активний діалог з молодими фахів-
цями. Завжди намагався бути ближчим до 
їхніх ідей та пропозицій. 

Найбільш значущим є те, що саме за 
керівництва Олександра Туманова Україна 
перша розпочала подавати природний газ 
на експорт, за кордон.

До людей ставився доволі об’єктивно, 
цінував за ділові пропозиції, якісне вико-
нання завдань. Він довго приглядався 
до людини перед тим, як ставитися до 
неї більш дружньо, або часом переходи-
ти з нею на «ти». Так, десь років через 
три-чотири від початку спільної роботи 
з Олександром Георгійовичем, коли ми 
були сам на сам, він міг звертатися до 
мене на «ти». Що дуже було приємно мені, 
як його заступнику, що він до моєї думки 
завжди прислухався, через це було легко 
працювати. 

Олександр Туманов мислив страте-
гічними категоріями. Правда, в той час 
основні стратегічні плани розроблялися 
в Москві, все ж він привчав всіх мислити 
широко, цікавитися тим, що робиться у 
світі. Тоді основним було виконання пла-
нів. Тому його основна увага зосереджува-
лася на якісній підготовці проектів планів, 
захисті їх у Міністерстві газової промис-
ловості, забезпеченні планів матеріально-

технічними ресурсами. Він скеровував 
нас відслідковувати проходження процесу 
планування в міністерстві, любив, коли є 
певні резерви, деякий запас міцності.

Користувався великим авторитетом у 
працівників газової галузі. Його не тіль-
ки поважали, але й любили. Про це свід-
чить хоча б такий факт. Коли Олександр 
Георгійович святкував свій 70-річний 
ювілей, то багато рядових працівників 
Дашавського, Опарського, Угерського 
газопромислів просили через колег з 
апарату управління Укргазпрому переда-
ти йому найщиріші вітання, незважаючи 
на те, що багато з них були вже на пен-
сії. Я пам’ятаю, що це дуже зворушило 
Олександра Георгійовича. 

Напередодні його смерті, за день, 
ми обговорювали з ним текст листа від 
Центрального комітету Комуністичної 
партії України до відповідного органу в 
Азербайджані про вирішення пробле-
ми поставки труб для будівництва нових 
магістральних газопроводів. Проте рап-
това смерть обірвала майбутні плани та 
задуми. 

Про Олександра Туманова можна ще 
багато сказати, висвітлюючи його діяль-
ність і заслуги в газовій галузі СРСР, а 
особливо в Україні. Оскільки Олександр 
Георгійович відстоював активну позицію 
щодо газифікації українських міст та сіл. 
Був прибічником професійного зросту міс-
цевих кадрів.

Олександр Георгійович Туманов 
контролює роботу будівельників
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У нього була інтуїція на людей — він 

рідко помилявся. Завжди піклувався про 

них. Усі працівники, які були запрошені з 

інших підприємств в апарат Укргазпрому, 

були забезпечені житлом, а це було нелегко 

зробити. Свого житла в Києві Укргазпром 

не будував, але міністерством йому виді-

лялися фінансові ресурси, які передавалися 

місту на будівництво житла для співробіт-

ників. Тоді для переведення на роботу у 

Київ потрібний був дозвіл Ради міністрів 

України. А сам Олександр Георгійович з 

сім’єю з чотирьох осіб, при двох дорослих 

дітях різної статі, займав трикімнатну мало-

габаритну квартиру у п’ятиповерховому 

будинку без ліфта. Свої житлові умови він 

покращив лише за кілька років до смерті. 

Не залишав Туманов поза увагою і праців-

ників підприємств Укргазпрому. Будівництву 

житла об’єктів соцкультпобуту в Укргазпромі 

приділялась така ж увага, як і об’єктам газо-

видобування і транспортування газу. 

За сприяння і підтримки Олександра 

Туманова було збудовано бази відпочин-

ку для працівників Укргазпрому, а згодом 

загальнооздоровчі комплекси в Коблево, 

Яремчі, Лісовичах. Мені важко повірити в те, 

що піввіку пройшло після тих славних подій 

і звершень. 

Загалом Олександр Георгійович намагав-

ся бути дуже правильним, вранці завжди 

читав передовицю «Правди», щоб чітко слі-

дувати курсу партії. Кожен день він ходив, як 

ми казали, до Білого дому, тобто в ЦК КПУ чи 

Раду міністрів. 

А коли ходив з якимось проханням у Раду 

міністрів України, переважно щодо матері-

ального забезпечення галузі, квартирного 

питання, що тоді були найбільшими пробле-

мами, завжди мав наперед заготовлені листи-

відповіді від Ради міністрів. І коли там щось 

обіцяли вирішити, він тут же клав на стіл ці 

листи на підпис. 

Олександр Георгійович дуже 
серйозно ставився до підбору кадрів. 
Проводячи співбесіду, він задавав питан-
ня не тільки професійного характеру, а 
й на загальний розвиток. Цікаво те, що 
приймав на роботу в апарат управління 
Укргазпрому він особисто через співбе-
сіду і неодноразово акцентував увагу на 
те, що в апарат Укргазпрому він бере 
тих, хто чогось досягнув безпосередньо 
на виробництві. Він сміливо призначав 
на відповідальні керівні посади молодих 
досвідчених працівників, які проявляли 
себе на виробництві.

На керівні посади в апараті об’єднання 
він брав керівника відповідного підрозділу 
підприємства, якого він добре знав особис-
то. Як правило, фахівці, які приходили з під-
приємств, працювали спочатку на нижчих 
посадах, наприклад, заступниками началь-
ника, старшими інженерами, а потім ста-
вали начальниками відділів. Начальником 
відділу кадрів, звичайно, була людина, яку 
пропонували КДБ або райком партії, але 
вони грали роль хіба що з точки зору пере-
вірки автобіографічних даних, а не профе-
сійної придатності. В апараті при ньому не 
було випадкових людей, тому колектив був 
дуже професійний. 

Олександр Георгійович Туманов під час виїздзної наради 
на магістральному газопроводі «Союз». 

Олександр Туманов разом з фахівцями Укргазпрому оглядає перехід 
газопроводу «Союз» через автомобільну дорогу
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Для Туманова робота була і роботою, і хобі. 

Він у всьому намагався дотримуватися закону. 

Загалом він любив порядок, дисципліну 

і точність. Якщо якась нарада призначена 

на 10 ранку — значить на 10.00, а не 5 хв. 

одинадцятої. Того, хто запізнився, часто про-

сив вийти з кімнати. Навіть у дрібницях не 

давав приводу співробітнику подумати, що 

він щось забув. 

Олександр Туманов поважав своїх підле-

глих, довіряв їм, підтримував їхню ініціативу, 

ідеї та сприяв втіленню їх у виробництво. Але, 

звичайно, відпроситися у нього в особистих 

справах, навіть на законних підставах, було 

важко.

Пригадую, такий випадок стався з головним 

механіком Валентином Івановим. Він згідно з 

наказом на якісь свята чи вихідні чергував в 

офісі і згідно з цим же наказом мав право взяти 

відгул. Він вирішив цим скористатися і попро-

сив у Туманова відгул. «Який відгул? — ніби 

не зрозумівши, запитав шеф. — У нас же два 

вихідних: субота і неділя. Гуляйте». Іванов знову 

повторив все спочатку, пояснивши, чому йому 

в особистих справах потрібно взяти відгул. 

Туманов знову відповів тими ж словами. 

Дуже не любив, коли йому когось або щось 

нав’язують, коли він повинен приймати рішен-

ня під тиском обставин. Так йому нав’язали 

начальником одного з відділів брата висо-

копосадовця з Держплану України. Хоч він, на 

мою думку, відповідав цій посаді і за освітою, 

і досвідом роботи, але його Туманов чомусь 

дуже не злюбив і весь час хотів його позбу-

тися, навіть ціною відряджень за кордон. А 

це тоді для нашого брата було дуже вигідно, 

в усякому разі можна було купити машину, 

чого зробити, навіть маючи гроші, до масового 

випуску «Жигулів» було неможливо. Навіть 

після масового випуску «Жигулів» їх не про-

давали, а виділяли за твої ж гроші.

Якось мені, на той час начальнику технічно-

го відділу, несподівано виділили сімейну путів-

ку на базу відпочинку в Крим. Моя дружина 

швиденько оформила відпустку, а я взяв путів-

ку і пішов проситися у відпустку. Як аргумент 

сказав, що у мене вже є путівка. Натомість 

Туманов відповів: якщо у Вас є путівка, то їдьте, 

чому Ви до мене прийшли? Довелось дружину 

з донькою відправляти в Крим, просити крим-

ських друзів, щоб їх зустріли, а сам зумів офор-

мити відпустку і до них приєднатися лише днів 

через десять. 

Нині з нами немає Олександра Туманова та 

багатьох інших активних учасників тих часів, 

але залишились їхні справи. І наш обов’язок 

— аби нове покоління газовиків пам’ятало 

про них! Ми пишаємося, що історія газової 

галузі України нерозривно пов’язана з іменем 

Олександра Георгійовича Туманова! ТТ

Довідка ТТ
Туманов Олександр Георгійович (1912-1984 рр.)

Народився в м. Геокчай, Азербайджан. У 1941 р. 
закінчив Азербайджанський індустріальний 
інститут. З 1941 по 1951 р. працював у системі 
тресту «Сахаліннафта», з 1951 по 1957 р. — голо-
вним інженером об’єднання «Укргаз» (м. Львів), 
з 1957 по 1960 р. — начальником Управління 
газової та нафтової промисловості Харківського 
раднаргоспу, з 1960 по 1966 р. — начальником 
Головного управління нафтової і газової промис-
ловості Укрраднаргоспу (м. Київ). 

З 1966 по 1984 р. працював начальником 
виробничого управління ВВО «Укргазпром». За 
ініціативи і активної участі Туманова О. Г. створе-
но виробниче управління «Укргазпром». Під його 
керівництвом Укргазпром став великим комплек-
сним господарством, до якого увійшли газови-
добувні, газотранспортні, бурові, газопереробні 
підприємства, науково-дослідний інститут, буді-
вельні, сервісні та допоміжні організації. За час 

його керування введено в експлуатацію нові газові родовища, видобування газу досягло 
свого максимального рівня, став до ладу перший трансконтинентальний газопровід 
«Союз», створено базу для широкої газифікації республіки, експорту українського, а піз-
ніше російського газу на Захід. 

Олександр Туманов належав до найавторитетніших господарських керівників рес-
публіки. Він виконував також велику громадську роботу, очолюючи Республіканське 
науково-технічне товариство нафтової і газової промисловості та редакційну колегію 
журналу «Нафтова і газова промисловість». 

За видатний внесок у розвиток газової промисловості України його удостоєно найви-
щої нагороди держави — звання Героя Соціалістичної Праці та багатьох інших урядових 
та державних відзнак. 

Показовим є такий випадок. 
Новий міністр газової промисловості 
С. А. Оруджев проводив нараду з визна-
чення обсягів видобутку газу в Україні. 
На ній були присутні щойно призначені 
відповідальні працівники Мінгазпрому 
В. О. Дінков, М. І. Агапчев, Г. Д. Маргулов 
та ще кілька осіб. Олександр Георгійович 
детально доповідав про стан справ з 
видобування газу і, як зазвичай, аргумен-
тував свої викладки відповідними ілю-
стративними матеріалами. Незважаючи 
на те, що Олександра Туманова постій-
но перебивав міністр, він послідовно 
висловлював свою точку зору стосов-
но того, як досягти планових обсягів 
видобутку газу. Вже на першій зустрі-
чі з міністром Олександр Георгійович 
вирішив і такі питання, як забезпечення 
Укргазпрому трубами, необхідними для 
підключення нових свердловин, буро-
вих бригад — бурильними і обсадни-
ми трубами, а також одержав підтрим-
ку у тому, що будівельні організації 
Міннафтогазбуду будували і здавали в 
експлуатацію в першу чергу ті дільниці 
магістральних газопроводів і компресор-
ні станції, які визначить сам Укргазпром. 
Тобто не так, як Міннафтогазбуд звик 
будувати, наприклад, двома колонами. 
Одна йде з початку газопроводу, друга 
— з кінця їй назустріч. 

Виробнича нарада керівників Укргазпрому за участю Олександра Туманова 
на базі санаторію «Прикарпатська ватра», 1984 р.
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У студії ДК «Укртрансгаз» (м. Київ) були 
присутніми:

М. П. Химко — перший заступник директо-

ра ДК «Укртрансгаз»;

Г. М. Бабієв — генеральний секретар газо-

вої спілки України;

Р. Я. Шимко — начальник департаменту 

науково-технічної діяльності та зовнішньоеко-

номічних зв’язків;

В. В. Гончаров — голова об’єднаного про-

фкому апарату управління ДК «Укртрансгаз»;

О. І. Гриценко — іноземний член Українсь-

кої нафтогазової академії; член-кореспондент 

Російської національної академії наук; (теле-

фонний режим) ;

О. М. Сливчук — кандидат економічних 

наук, заслужений працівник газової промис-

ловості Росії, колишній заступник генераль-

ного директора ВО «Надимгазпром», заступ-

ник начальника фінансового управління ВАТ 

«Газпром». 

У студії УМГ «Прикарпаттрансгаз» 
(м. Івано-Франківськ):

В. П. Рудко — директор УМГ «При карпат-

трансгаз»;

І. М. Петраш — колишній директор УМГ 

«Прикарпаттрансгаз»;

Б. В. Будзуляк — президент некомерційно-

го партнерства «Саморегульована організація 

«Об’єднання будівників газового та нафто-

вого комплексів», колишній член правління, 

начальник Департаменту з транспортування, 

підземного зберігання та використання газу 

ВАТ «Газпром»;

М. І. Тринога — радник президента Росій-

ської Федерації, газовик у минулому, почесний 

працівник газової промисловості;

Є. І. Крижанівський — ректор Івано-

Фран ківського інституту нафти та газу, член-

кореспондент Академії наук України;

В. І. Жук — член редакційної ради журналу 

«Трубопровідний транспорт».

Валерій Жук. На листопад минулого року 

припадає надзвичайно сумна дата останнього 

століття — роковини смерті видатної людини 

— Віктора Степановича Чорномирдіна. Його 

пам’ять вшановували на державному рівні як 

в Росії, так і в Україні, причому у сферах і 

культури, і політики, і економіки. Зокрема у 

Києві, у Російському центрі науки і культури, 

відкрилася фотовиставка «Особистість нашої 

епохи: Чорномирдін і Україна». Отож, будемо 

сподіватися, що і наша сьогоднішня зустріч, 

наші спогади, закарбовані на сторінках галузе-

вого журналу, дозволять широкому колу чита-

чів дізнатися більше достеменної інформації 

про визначного політика та прекрасну люди-

ну, усіма нами знаного і шанованого Віктора 

Степановича Чорномирдіна. 

Богдан Будзуляк. З Віктором Степа но-

вичем я познайомився на Півночі. Відпо відно до 

наказу міністра газової промисловості ми ство-

рювали підприємство «Північгазпром» на базі 

двох окремих підприємств — «Комігазпрому», 

що освоювало Ухтирське газоконденсатне 

родовище, та газотранспортної системи, що 

на той час називалась «Ухтатрансгаз». Перед 

новоствореним підприємством стояло завдан-

ня вийти на півострів Ямал, що ми, по суті, 

і зробили, подолавши неабиякий супротив 

вічної мерзлоти. У ході справи в Ухті про-

водились робочі наради. На той час бюро 

по паливно-енергетичному комплексу СРСР 

очолював Борис Євдокимович Щербина. На 

ці наради він, зазвичай, збирав усіх міністрів. 

Свого міністра, В. С. Чорномирдіна, я вперше 

побачив на такій нараді і відчув до нього 

велику повагу. Адже незважаючи на те, що 

він тоді лише два місяці працював на посаді 

і був наймолодшим міністром в уряді СРСР, 

його доповіді перед Б. Є. Щербиною вирізня-

лися впевненістю і змістовністю. Я відзначив 

його як керівника, що напрочуд гарно зна-

ється у справі. Згодом за успіхи в освоєнні 

Півночі і Віктор Степанович відзначив мене як 

перспективного молодого керівника. А відтак 

я отримав пропозицію працювати у мініс-

терстві. Звісно, мені було дуже приємно, що 

міністр висловив мені таку довіру, проте я не 

погодився. Як молодий спеціаліст я прийняв 

виклик Півночі і попри складні умови рвався 

підкорювати її далі. Плани були грандіозні. 

Перед нами стояло завдання прокласти газо-

У продовження круглого столу, присвяченого пам’яті В. С.Чорномирдіна, редакцією 

журналу «Трубопровідний транспорт» ініційовано засідання у форматі телеконференції 

«Київ–Івано-Франківськ». І хоча склад учасників дещо змінився, обмін спогадами 

проходив у теплій, душевній атмосфері, адже йшлося про людину, яка не залишила 

байдужим жодного з тих, хто її знав.

В. С. Чорномирдін: 
«Вірно чи не вірно — питання 
філософське». Частина 2

В. І. Жук,
ДК «Укртрансгаз»
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провід з приполярного Уралу, з Західного 

Сибіру до самого Центру. Віктор Степанович 

поставився до мого рішення з розумінням, 

однак залишитися на Півночі мені не вдалося. 

Як кажуть, політика. Перший секретар обко-

му партії покликав мене другим секретарем. 

Отримавши таку небажану пропозицію, я зате-

лефонував Віктору Степановичу, і він мене 

дуже мудро урезонив, мовляв, від партійної 

роботи мені все одно не відкрутитися, хоч не 

хочеш — мусиш. Відтак я прийняв попередню 

пропозицію і пішов працювати у міністерство. 

Потім було ще багато складних ситуацій, у яких 

важко було б знайти розумну раду без допо-

моги Віктора Степановича. 

Михайло Тринога. У середині вісімдеся-

тих років я працював у Раді міністрів СРСР. Хочу 

зазначити, що на роботу туди я йшов попри 

власне бажання, і мені здолати певний пси-

хологічний бар’єр допоміг Віктор Степанович. 

Нас з міністерства газової промисловості 

було делеговано чотири чоловіки. Я, чесно 

кажучи, не мав ніякого ентузіазму і не дуже 

квапився. Проте, коли Борис Євдокимович 

Щербина вдруге поцікавився, де я є, Віктор 

Степанович сказав мені, що таки треба йти. Я 

ще намагався щось заперечити, але він твер-

до повторив: «Треба йти». Саме це його «Треба 

йти» прозвучало для мене, як закон. Відтак 17 

липня 1986 року я пішов на роботу до Ради 

міністрів СРСР. Наш сектор займався паливно-

енергетичним комплексом. Безпосередньо я 

займався питаннями газової промисловості. 

Це був період фундації газового концерну. 

Підготовчі роботи велися понад два роки і 

спочатку за умов повної секретності. Були 

сформовані робочі групи, які працювали в 

інших країнах з метою вивчення закордон-

ного досвіду. І вже коли було зібрано достат-

ньо матеріалів, питання про створення кон-

церну було розглянуто на нараді заступника 

голови Ради міністрів Радянського Союзу 

Б. Є. Щербини. Ми отримали завдання форму-

вати постанову Ради міністрів. Таким чином, 

8 серпня 1989 року вийшла постанова Ради 

міністрів «О преобразовании Министерства 

газовой промышленности в Государственный 

газовый концерн «Газпром». І вже за кілька 

тижнів єдиний міністр в історії Радянського 

Союзу В. С. Чорномирдін написав заяву про 

звільнення на ім’я голови Ради міністрів СРСР 

М. І. Рижкова: «В связи с тем, что министер-

ство газовой промышленности Советского 

Союза преобразовано в Государственный 

газовый концерн «Газпром», прошу освобо-

дить меня с должности министра газовой 

промышленности СССР». Ось так міністер-

ство стало Державним газовим концерном. 

30 травня 1992 року В. С. Чорномирдін був 

призначений заступником керівника Уряду 

Російської Федерації з паливно-енергетичного 

комплексу. А вже 14 грудня 1992 року, на з’їзді 

депутатів Верховної Ради, його було обрано 

керівником Уряду Російської Федерації. Віктор 

Степанович проявив себе не лише як мудрий 

керівник у масштабах галузі, а ще й як рішу-

чий, сильний та розумний керівник великої 

країни — нової Росії. Він був керівником Уряду 

1926 днів і ночей, а з них 48 годин виконував 

обов’язки президента Російської Федерації. З 

плином часу ми все більше усвідомлюємо, яка 

це була геніальна, велика людина. І, безпере-

чно, такі поняття, як «газ», «газотранспортна 

система» будуть завжди нероздільно пов’язані 

з його іменем не лише для нас, а й для майбут-

ніх поколінь газовиків. 

Євстахій Крижанівський. Моє особисте 

знайомство з Віктором Степановичем припа-

дає вже на період, коли він працював в Україні 

як посол Російської Федерації. Зі свого боку я 

хочу зазначити, що Віктору Степановичу було 

притаманним надзвичайно шанобливе став-

лення до науки. Ця риса характеризує його, 

передовсім, як дуже розумного і далекоглядно-

го керівника. Зокрема В. С. Чорномирдін вели-

кого значення надавав проблемі зварювання 

і високо цінив досягнення науковців у цій 

галузі. Він був добре знайомим з Б. Є. Патоном. 

Не секрет, що Борис Євгенович з великою 

теплотою згадує про Віктора Степановича 

і високо цінує його внесок у вітчизняну 

науку. Також саме на той час, протягом якого 

В. С. Чорномирдін очолював міністерство, при-

падає найбільш прогресивний період нашого 

університету. Свого часу за розпорядженням 

Віктора Степановича було зведено житловий 

будинок, у якому мешкає 90% наших викла-

дачів. Віктор Степанович систематично опіку-

вався кузнею високоосвічених кадрів галузі і 

цінував наших випускників як найкращих спе-

ціалістів. Ми маємо за честь таку високу оцінку 

і пишаємося нашими випускниками. Втішно, 

що випускником нашого ВНЗ є і присутній 

тут уродженець нашого краю — шановний 

Михайло Іванович. 

Михайло Тринога. А я в свою чергу пиша-

юся тим, що путівку в життя дав мені саме Івано-

Франківський інститут нафти і газу. У 1971 році 

я отримав диплом про вищу освіту за спеціаль-

ністю «Гірничий інженер з розробки нафтових 

та газових родовищ». До речі, присутній з нами 

шановний Іван Миколайович Петраш — це 

людина, підпис якої як голови державної комі-

сії свідчить у мене в дипломі про закінчення 

На знімку (зліва направо): Валерій Жук, Іван Петраш, Богдан БудзулякНа знімку (зліва направо): Валерій Жук, Іван Петраш, Богдан Будзуляк
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інституту. А Григорій Миколайович Бабієв — 

це та людина, яка з моєї певної наполегливості 

поїхала зі мною працювати у Середню Азію, як 

то кажуть, за компанію. Ми працювали з ним 

майже пліч-о-пліч, він на Мубарецькому газо-

переробному заводі, а я — на Газлійському 

родовищі в Узбекистані. А далі спогади йдуть 

ланцюжком. Пригадується нарада в Оренбурзі, 

присвячена освоєнню родовищ з агресивни-

ми компонентами. Це 1975 рік. На тій нараді 

я вперше зустрівся з Віктором Степановичем 

Чорномирдіним. Ближче ми з ним позна-

йомилися вже тоді, коли він був призначе-

ний міністром. Я вже трохи згадував про той 

період. Між іншим, саме за наказом міністра 

В. С. Чорномирдіна я був призначений заступ-

ником начальника новоствореного управлін-

ня, що займалося підземними сховищами газу 

в Міністерстві газової промисловості. Мені тоді 

було 37 років. Сподіваюсь, я виправдав довіру 

міністра.

Григорій Бабієв. Віктор Степанович мав 

зовнішність мужнього і дещо суворого чоло-

віка. На перший погляд міг видатися без-

пристрасним і, як кажуть, залізним. Між тим 

він був дуже людяним і вразливим. А якщо й 

залізним, то це може стосуватися лише його 

витривалості у роботі. Усе його життя було 

дуже напружене. Думаю, що і ті шість років, 

які він працював прем’єром, були не легші, 

ніж усі попередні. Я познайомився з Віктором 

Степановичем у лютому 1977 року. Я отри-

мав призначення на роботу в Оренбург, а 

Віктор Степанович саме працював директо-

ром Оренбурзького газопереробного заводу. 

Я не випадково сказав «працював директо-

ром», адже він дійсно працював, а не обіймав 

посаду, як прийнято казати. На момент при-

значення його директором завод вже працю-

вав, давав продукцію. Це була перша черга 

заводу, а другу і третю належало збудувати, 

і це будівництво вже йшло під керівництвом 

В. С. Чорномирдіна. Це був надто насичений і 

надто важкий період для Віктора Степановича. 

Цьому будівництву уряд приділяв неабияку 

увагу. Погодьтесь, працювати під постійним 

наглядом урядового ока — це велика напруга. 

Віктор Степанович розпочинав свій робочий 

день о сьомій годині, а о сьомій годині вечора 

заступник міністра вів так звану «планьорку». 

Іван Петраш. Мій досвід спілкування з 

Віктором Степановичем Чорномирдіним 

дозволяє мені виступити у підтримку попе-

редніх слів. Віктор Степанович дійсно любив 

людей і, що важливо, турбувався про їхній 

добробут. Він як ніхто розумів, що від осо-

бистого благополуччя людини залежить якість 

її роботи. 

Я познайомився з Віктором Степановичем, 

коли у складі делегації від «Укргазпрому», яку 

очолював Володимир Петрович Максимів, світ-

ла йому пам’ять, потрапив в Оренбург. Віктор 

Степанович був директором Оренбурзького 

газопереробного заводу. Про цей період 

тільки-но згадував Григорій Миколайович. 

Приймали нас дуже гарно і приязно. Звичайно, 

передовсім була скликана робоча нарада. 

Потім відбулося знайомство з оренбурзьким 

газоконденсатним комплексом. Я ніколи не 

забуду, як вирішувалися питання будівництва 

газопроводів, компресорних станцій, підзем-

них газосховищ. Скажімо, Богородчанське 

газосховище. Свого часу його не було вклю-

чено в наказ «Укргазпрому» про створення 

газосховищ. Особисто мені було незрозуміло, 

як можна було лінзове родовище, таке під-

хоже для «підземки», не включити в той план. 

Передовсім я звернувся до головного гео-

лога Олександра Васильовича Бобошка. І хоч 

гарний він був спеціаліст, світла йому пам’ять, 

проте відповів, що, мовляв, ми вже маємо 

велике газосховище на Стрийщині, тобто 

«Більче-Волицю». Відтак я звернувся у відділ 

по підземних газосховищах при міністерстві. 

Там мені порадили переговорити безпосе-

редньо з В. С. Чорномирдіним. І, вихопивши 

першу таку можливість, я з ним перегово-

рив. Він навіть не змусив чекати з відповіддю. 

Найважливіші рішення давались йому дуже 

швидко, напевно, він їх обмізковував завчас-

но. «Нет вопросов. Надо включать в план», 

— такою була відповідь В. С. Чорномирдіна. 

Включили, запроектували, розбурили, обла-

штували. Одним словом, зробили прекрасне 

підземне газосховище, яке за своїми геологіч-

ними характеристиками та географічним роз-

ташуванням стало чи не найкращим в Україні, 

та між іншим і в усьому колишньому Союзі. 

Богдан Будзуляк. Одна з останніх моїх 

зустрічей з Віктором Степановичем відбулася 

напередодні його 70-річчя. Тоді він був послом 

Російської Федерації в Україні. Не можна не 

визнати, що його дипломатична місія припала 

не на найкращі часи для російсько-українських 

взаємин. З властивим йому мудрим світоба-

ченням Віктор Степанович покладався на вічні 

цінності наших відносин і вважав їх народни-

ми, чим і здобув славу народного посла.

На території загородньої посольської рези-

денції на прохання Віктора Степановича було 

збудовано українську хату-мазанку у повній 

відповідності до традицій — з солом’яним 

дахом, плетеним тином довкола та криницею-

журавлем на подвір’ї. 

Ольга Сливчук. Так склалося, що на той 

період, коли В. С. Чорномирдін працював в 

Україні, я через сімейні обставини також пере-

їхала з Москви до Києва. Хочу відзначити, що 

крім роботи нас з Віктором Степановичем 

пов’язувало і дружнє спілкування. Він з дру-

жиною бував у мене в гостях в м. Долина 

на Івано-Франківщині. Також я добре знайо-

ма з його сином Андрієм, з яким ми деякий 

час співпрацювали. Спілкування з Віктором 

Степановичем у неформальній атмосфері 

з нагоди свята, ювілею чи просто дружньої 

На знімку (зліва направо): Василь Рудко, Михайло Тринога, Євстахій Крижанівський під час проведення круглого столу
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зустрічі у колі газовиків завжди було дуже 

цікавим та душевним. Зазвичай звучало багато 

спогадів про колег, з якими доводилося пра-

цювати на різних об’єктах «Газпрому». Віктор 

Степанович вмів напрочуд точно змалювати 

ті чи інші обставини, причому з притаманним 

йому особливим почуттям гумору. Він сам 

отримував задоволення від щирого спілкуван-

ня та дарував його присутнім.

Роман Шимко. До всіх чеснот Віктор 

Степанович Чорномирдін мав ще й прекрас-

ні дипломатичні здібності. Згадаймо конфлікт 

у Будьоновську, у вирішенні якого Віктор 

Степанович брав безпосередню участь. Тоді на 

межі життя і смерті знаходилися люди. Заради 

порятунку цих людей В. С. Чорномирдін взяв 

на себе відповідальність провести перемови 

з терористами. Він не лишав собі права на 

помилку, навіть якщо це коштувало йому втра-

ти власної популярності. Як відомо, результатом 

телефонної розмови Чорномирдіна з Басаєвим 

стало звільнення більшості заручників. З 

цього приводу колишній прем’єр-міністр Росії 

М. М. Касьянов сказав: «Заради порятунку 

людей Віктор Степанович зумів знайти потрібні 

слова для терористів. Це була людина, яка вміла 

приймати рішення і брати на себе відповідаль-

ність. Вже за життя він увійшов в історію». 

Василь Рудко. Як всі ми у своїй більшості, 

Віктор Степанович був вихідцем із простої 

сім’ї. Він закінчив звичайну сільську школу, 

служив у армії і починав свій трудовий шлях з 

професії слюсаря. В. С. Чорномирдін піднявся 

до високих посад завдяки щоденній напо-

легливій праці та природженим здібностям. 

Звичайно, він мав особливий хист керівни-

ка, та разом з тим добре розумівся у спра-

вах, якими керував. Він вмів підказати вірне 

рішення простому робітнику і не цурався 

дослухатись до того ж робітника, якщо той 

мав рацію. Це риса, якої дуже бракує дея-

ким сучасним керівникам. Маючи блискучі 

дипломатичні здібності, В. С. Чорномирдін міг 

би успішно реалізувати їх у місії посла в будь-

якій країні. Проте він дуже любив Україну. На 

посаді посла Російської Федерації в Україні 

Віктор Степанович пропрацював вісім років, 

що, між іншим, супе речило прийнятим умов-

ним правилам щодо терміну перебування 

однієї особи на службі у дипломатичному 

посольстві за кордоном. 

Віктор Гончаров. Безперечно, Віктор 

Степанович Чорномирдін — це людина-

легенда. Звичайно, його внесок у газову про-

мисловість, у галузеву науку та у відповідні 

політичні події важко переоцінити. Разом з 

тим він увійшов в історію і як автор багатьох 

крилатих висловів. Він мав хист висловлюва-

тись дуже гостро, влучно і з тією двозначністю, 

у якій розумна людина завжди знайде мудрий 

натяк. Інколи його висловлювання підпадали 

під риторичне питання «друкувати чи не дру-

кувати»…

Мирослав Химко. Інколи навіть не помі-

чаєш швидкий плин життя. Здавалося б, зовсім 

недавно тут, у Києві, у приміщенні рестора-

ну інституту «Союзгазпроект» з поетичною 

назвою «Верховина», що знаходився на вули-

ці Дмитріївській, 24, відбувалася церемонія 

підписання угоди між газовим концерном 

«Газпром» та англійською фірмою-виробником 

обладнання для відокремлення етану від газу, 

який видобувався на Уренгойському родо-

вищі із волонжинського покладу. Процедура 

підписання документів, які передбачали 

велику вартість та гарантії виконання умов, 

відбувалася в присутності прем’єр-міністра 

Англії Маргарет Тетчер. Делегацію «Газпрому» 

очолював В. С. Чорномирдін. Саме він обрав 

місцем зустрічі Київ.

Сьогодні там, де знаходився ресторан 

«Верховина», височіє банківська споруда. Це 

навіть якось символічно — всім, що відбу-

вається, вже майже безроздільно правлять 

гроші. Звісно, що працювати з грошима здатен 

кожен, але так, щоб ще й з душею, — одиниці. 

Віктор Степанович Чорномирдін працював з 

душею: «Слова «газ», «видобування», «транс-

портування» завжди пронизують мою душу, 

викликають емоційне піднесення, а за деяких 

обставин і сльозу. Газова галузь — невід’ємна 

частина мого життя». 

Михайло Тринога. Нещодавно президент 

Російської Федерації Дмитро Анатолійович 

Медвєдєв підписав наказ «Об увековечении 

памяти В. С. Чорномырдина». Згідно з цим 

наказом пам’ять про В. С. Чорномирдіна буде 

увіковічено меморіальною дошкою на будівлі 

«Газпрому» у Москві, його іменем буде назва-

но судно-газовоз скрапленого газу, також 

його іменем будуть перейменовані заводи у 

Тюменській області та в місті Оренбург, школа, 

у якій він вчився, матиме історичне значення 

і у ній буде відкрито музейний комплекс. До 

75-річчя В. С. Чорномирдіна будуть викарбу-

вані пам’ятні медалі та засновані спеціальні 

стипендії для студентів. І, безсумнівно, світла 

пам’ять про цю людину назавжди залишиться 

у серцях тих, хто його знав і любив.

Мирослав Химко. Від імені редакції жур-

налу «Трубопровідний транспорт» я вислов-

люю подяку усім присутнім за участь у кругло-

му столі та за душевні спогади про великого 

газовика Віктора Степановича Чорномирдіна, 

який ще довгі роки лишатиметься для нас 

нетлінним взірцем у нашій нелегкій роботі. 

Працюймо з душею! ТТ

На знімку (зліва направо): Роман Шимко, Віктор Гончаров, Георгій Бабієв, Мирослав Химко під час проведення круглого столу
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Що може бути кращим за веселий дитячий сміх та 

щасливі дитячі обличчя. Уже доброю традицією ста-

ла організація дитячого відпочинку під час зимових 

канікул адміністрацією та профспілкою ДК «Укртрансгаз» у 

мальовничому Прикарпатському краї, де цілющим є навіть 

повітря. Щороку з різних куточків України приїжджають сюди 

діти працівників компанії, щоб не лише відпочити та помилу-

ватися дивовижними видами Карпатських гір, покататися на 

санчатах та лижах, а й познайомитися з багатими культурними, 

історичними та духовними традиціями Галичини і відсвяткувати 

одне з головних християнських свят — Різдво Христове на 

гостинній західноукраїнській землі.

Ось і цього року з 3 по 10 січня за програмою «Зустрічі та 

перебування дітей працівників ДК «Укртрансгаз» в оздоровчому 

комплексі «Прикарпатська ватра» філії «Агрогаз» на веселі різдвя-

ні канікули завітали 149 дітей працівників УМГ «Донбастрансгаз», 

УМГ «Київтрансгаз», УМГ «Харківтрансгаз», УМГ «Львівтрансгаз», 

ВРТП «Укргазенергосервіс», Управління «Укргазтехзв’язок», НДП 

Інститут транспорту газу, НВЦТД «Техдіагаз», ОДУ та апарату 

ДК «Укртрансгаз».

Організація зустрічі та прийом дітей у санаторії «Прикар-

патська ватра», що розташований у чудовій лісопарковій зоні за 

85 км від Львова, були забезпечені керівництвом і персоналом 

бездоганно. Вже на пероні вокзалу дітей зустріли автобуси, які 

відразу попрямували до передгір’я Карпат.

Після виснажливої дороги дітям запропонували зручні дво-

місні номери третього та першого корпусів санаторію та запро-

сили до їдальні. 

Триразове дієтичне харчування упродовж всього відпочинку 

було різноманітним та повноцінним. Щодня до раціону дітей 

включалися свіжі фрукти, соки, солодощі. Незабутньою стала 

піднесена атмосфера різдвяної Святої вечері із традиційними 12 

стравами при свічках. 

Захоплююча екскурсійна програма, яку незмінно проводив 

організатор культурного дозвілля ОК «Прикарпатська ватра», 

фаховий історик Юрій Кравець, вирізнялася змістовністю та наси-

ченістю. Діти уважно слухали кожну давню легенду та повір’я, 

що були пов’язані з казковим карпатським краєм. Дивовижні 

враження залишилися і від відвідування галицького міста–музею 

Львів, міста–курорту Моршин, Гошівського чоловічого монасти-

ря. Цікаво, що цей монастир, розташований у с. Гошів сусідньої 

Різдвяні канікули 
у «Прикарпатській ватрі»
Вже стала доброю традицією організація дитячого відпочинку під час зимових 

канікул адміністрацією та профспілкою ДК «Укртрансгаз» в мальовничому 

Прикарпатському краї, на базі оздоровчого комплексу «Прикарпатська ватра». 

І. В. Юрченко,
ДК «Укртрансгаз»,
О. К. Бобровський,
філія «Агрогаз»

Церква Різдва Матері Божої, 
с. Лисовичі
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Івано–Франківській області, був повністю від-

новлений до візиту Папи Римського Іоана 

Павла ІІ у 2001 році. 

7 січня діти були присутні на святковій 

Бо жественній літургії у храмі Різдва Матері Божої 

в с. Лисовичі, мали цікаві зустрічі та бесіди на 

духовну тематику з отцем Михайлом Коцюров-

ським та катехитом Святославом Кашебою.

Культурно–розважальна програма була 

представлена Моршинським фольклорно-

естрадним колективом «Прикарпатські 

самоцвіти». 

Діти стали свідками театралізованої виста-

ви — вертепу за участю школярів 

с. Лисовичі, та і самі брали участь 

у різдвяній концертній програмі. 

Приємно, що вокальні та танцюваль-

ні виступи наших дітей стали окра-

сою святкового концерту.

Щовечора в світлиці санаторію 

проводилися дискотеки та караоке, 

діти грали в теніс та більярд. 

Але найбільші враження та при-

ємні спогади, безумовно, залишили-

ся від активного відпочинку на гір-

ськолижних курортах — «Славське» 

та «Плай», де діти із задоволенням 

каталися на санчатах та лижах.

Усі відпочиваючі відчували гостинність та 

привітність прикарпатського краю, доброзич-

ливість медичного та обслуговуючого персо-

налу, які щохвилини піклувалися не лише про 

організацію відпочинку та дозвілля, але і про 

життя та здоров’я кожної дитини. 

Хочеться висловити окрему подяку дирек-

тору ОК «Прикарпатська ватра» Бобров сь ко-

му О. К., в. о. директора санаторію Сулимі І. В., 

головному лікарю Пелішенко Л. І. та завід-

уючій їдальнею Клименко О. М. 

Нагадаємо, що восени 2011 року вперше 

був організований відпочинок для наших 

дітей під час осінніх канікул. Тоді частина 

дітей була розміщена на базі відпочинку 

«Межиброди», що в с. Верхнє Синьовидне 

Сколівського району Львівської області, яка 

також входить до складу ОК «Прикарпатська 

ватра». Комфортні котеджі цієї бази розташо-

вані на березі гірських річок Стрий та Опір, 

тому відпочиваючі щодня милувалися красою 

Карпат та карпатських полонин.

Насичена програма дитячого відпочинку, 

на жаль, не включала лікувальні заходи, окрім 

вживання лікувальної мінеральної води дже-

рела № 4. 

Зауважимо: сьогодні «Прикарпатська 

ватра» — це оздоровниця гастроентеро-

логічного напрямку, що є невід’ємною час-

тиною санаторно–курортного комплексу 

«Моршин», яка має свою власну лікувальну 

базу та оснащена найсучаснішим лікувально–

діагностичним обладнанням з незалежним 

водо- і енергопостачанням, а також бюветом 

мінеральних вод. Усі лікувальні процедури, за 

виключенням альфа–капсули та солярію, вра-

ховані у загальну вартість путівки, на відміну 

від інших санаторіїв Моршина, де ці послуги 

пропонуються на платній основі. 

За якістю та ефективністю лікування 

курорт Моршин стоїть на одному рівні з 

найвідомішими курортами: Карлові Вари, 

Вісбаден, Гуняді Янош та іншими. Приємно 

відзначити, що минулого року санаторій 

«Прикарпатська ватра» брав участь у тендері 

на закупівлю послуг з санаторно–курортного 

лікування застрахованих осіб та 

членів їхніх сімей, що проводив 

Фонд соціального страхування 

з тимчасової втрати працез-

датності. За результатами 428 

чоловік зі всієї України мали 

змогу пройти курс лікування у 

третьому та четвертому квар-

талі 2011 року саме в нашій 

«Прикарпатській ватрі». ТТ

Базиліка, Малі Карпати
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З питань придбання путівок 
в оздоровчі комплекси 
ДК «Укртрансгаз» звертайтесь 
до Оксани Набокової за 
телефоном (044) 461-26-32
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Одним із напрямків діяльності первин-

ної профспілкової організації Риб’ян-

ців ського сільськогосподарського 

ком плексу є організація колективних екскур-

сій та подорожей працівників та членів їхніх 

сімей. Так, за останні два роки організовано 

колективні подорожі по Азовському узбе-

режжю, до Києва, на Сорочинський ярмарок, 

до Полтави, по Запоріжжю з відвідуванням 

острова Хортиця, соляної шахти в м. Артемів-

ську та ін.

Давньою мрією для нас, жителів доне-

цьких степів, було відвідування мальовничих 

Карпатських гір. На одному із засідань проф-

спілкового комітету було прийнято рішення 

організувати для членів профспілкової орга-

нізації та їхніх сімей екскурсійну подорож 

до Карпат. Відбулося це на початку грудня 

минулого року. 

Групу було організовано із двадцяти осіб. 

Наймолодшому — 19 років, найстаршому — 

57. Серед колективу люди різних професій: 

водії, інженерні працівники, медпрацівники, 

ветлікарі, електрики та ін. Але незважаю-

чи на таку вікову різницю та різні інтереси 

колектив швидко згуртувався і став однією 

великою родиною. Якщо врахувати той факт, 

що наше Риб’яйнцеве розташоване за 60 км 

від російського кордону і до Карпат проля-

гає шлях понад 1600 км, зрозуміло було, що 

без безкоштовних відпусток, лише самими 

вихідними днями, нам не обійтися. Тож і було 

прийнято рішення подорож зробити макси-

мально насиченою і багатогранною, щоб не 

марнувати кошти і час даремно.

Склали такий маршрут: Закарпаття, 

При кар паття, Карпати, Буковина, Поділля. 

Проїхавши майже 2000 км, перша екскурсія 

була зроблена в старовинному місті Унгвар, 

тобто Ужгороді. З величезним захопленням 

відвідали історичну частину міста, серед-

ньовіковий замок, історичні та етнографіч-

ні музеї Ужгорода. Не менш цікавими були 

екскурсії по місту над річкою Латорицею 

— м. Мукачеве. Багато відкрили для себе, 

відвідуючи середньовічний замок Паланок, 

ознайомились з історичною частиною міста 

Мукачеве. Багато позитивних емоцій отри-

мали під час екскурсії «Венгерський чар-

даш» у м. Берегсас. Ми мали можливість 

ознайомитися з традиціями і національною 

культурою закарпатських венгрів. А скіль-

ки захвату викликало колективне купання в 

термальних водах м. Берегсас під відкритим 

небом у грудневий день з температурою 

повітря –30°С, а температурою води в басейні 

+34°С!!! Це просто дивовижне купання під 

відкритим небом зимового дня. Серед нас 

знайшлися охочі прийняти участь у дегустації 

Мандруємо Україною
У статті розповідається про організовану колективну мандрівку працівників 

Риб’янцівського сільськогосподарського комплексу філії «Агрогаз» ДК «Укртрансгаз» 

до західного регіону України.

Т. І. Верховодова,
філія «Агрогаз»

Колективна прогулянка вулицями старого Ужгорода
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закарпатських вин у Старому підвалі 

с. Середнього. 

Чимале захоплення викликала 

екскурсія до розкішного старовин-

ного мисливського палацу графів 

Шенборнів у м. Чинадієве. У роз-

кішному парку ховається справжнє 

казкове диво, що з 1946 року функ-

ціонує як спеціалізований санато-

рій «Карпати».

Наш маршрут проходив по 

Полонинському та Водороз діль-

чому хребтах Карпат. Ми були у 

захваті від мальовничих пей-

зажів, краєвидів гір та долин. 

Проїжджали поблизу найбіль-

шої закарпатської ріки Тиси. За 

вікном автобуса, зовсім поряд, як 

на долоні, милувалися гірськими 

румунськими селами, мальовни-

чими пейзажами Карпатських гір.

Наступною зупинкою нашого туру було 

дивовижне гірське місто Рахів, з якого ми 

відправилися в містечко, що утопає в гірській 

красі, розташоване на березі р. Прут — м. 

Яремча. Дивовижні Карпатські гори, гуркот-

ливий водоспад Гук, чисте гірське повітря 

— все це радувало і захоплювало. Чимало 

позитивних емоцій отримали від екскурсії до 

гірськолижних курортів Буковель та Ворохти. 

Ми мали можливість піднятися в гори, поката-

тися на лижах та санках, походити по справж-

ньому снігу, насолодитися запашним чаєм 

карпатських гір.

Далі наш маршрут проходив по унікаль-

ному Буковинському краю. Ми відвідали 

старовинне місто-фортецю Чернівці. Нас 

вразила майстерна австро-угорська архі-

тектура міста: ратуша, собор Святого Духа, 

Петропавлівський костел, Резиденція буко-

винських митрополитів (національний уні-

верситет), будинок-корабель.

Далі з Чернівців ми вирушили до Хмель-

ницького, звідки стомлені, але щасливі від 

побаченого і почутого поверталися до рід-

ного краю.

Ми вдячні всім тим, хто сприяв проведен-

ню такої подорожі: насамперед ми відчували 

підтримку і небайдужість з боку об’єднаної 

профспілкової організації філії «Агрогаз», яку 

очолює Наталія Одненко. Дякуємо також за 

допомогу заступнику директора з загаль-

них та соціальних питань філії «Агрогаз» 

Сергію Турчаку, начальнику 

Риб’янцівського сільсько-

господарського комплексу 

Сергію Сухову, начальнику 

Богородчанської дільниці 

тепличного господарства 

Василю Гладуну, начальнику 

бази відпочинку «Карпати» 

Петру Семківу. 

Наша країна дивовижно 

красива, різнобарвна, непо-

вторна. Тому ми закликає-

мо всі інші колективи нашої 

компанії так само згуртува-

тися і знайти час для ман-

дрівок, оскільки воно того 

варте! ТТ
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21 січня 2012 року виповнилося 50 років від 

дня народження Василя Івановича Михайліва 

— заступника директора з капітального будів-

ництва УМГ «Прикарпаттрансгаз». 

Після закінчення Івано-Франківського 

інституту нафти та газу в 1984 році Василь 

Іванович розпочав трудову діяльність у нафто-

газовій галузі на посадах інженера, провід-

ного інженера, заступника начальника відділу, 

заступника директора з капітального будівни-

цтва УМГ «Прикарпаттрансгаз». На всіх посадах 

він проявив наполегливість, самостійність, від-

повідальність, фаховість в організації вироб-

ничого процесу будівництва та капітального 

ремонту об’єктів газотранспортної системи, 

яка забезпечує безперебійне постачання при-

родного газу до країн Центральної та Західної 

Європи, а також споживачам південного і 

західного регіонів нашої держави. 

Василь Іванович брав безпосередню 

участь у спорудженні магістральних газо-

проводів «Уренгой — Помари — Ужгород», 

«Прогрес», «Кременчук — Ананьїв — Чернівці 

— Богородчани», за його участю збудовано 

Більче-Волицько — Угерське підземне схови-

ще газу (за обсягом газу, що зберігається, най-

більше в Європі), займався технічним пере-

озброєнням компресорних станцій «Ужгород» 

та «Долина», що дало змогу отримати значний 

економічний ефект у зменшенні споживання 

російського газу для роботи компресорних 

установок. 

Також за його активного сприяння спро-

ектовано та побудовано газовимірювальну 

станцію «Орлівка» на магістральних газо-

проводах «Ананьїв — Тираспіль — Ізмаїл», 

«Шебелинка — Дніпропетровськ — Кривий 

ріг — Ізмаїл», що було вкрай важливо для 

забезпечення підвищеної точності заміру 

кількості газу, що йде на експорт. Він спри-

яв будівництву газопроводу-відводу до м. 

Білгород-Дністровський з унікальним підвод-

ним переходом через Дністровський лиман, 

що дало можливість газифікувати значну час-

тину Одеської області.

Василь Іванович — лауреат Державної пре-

мії України в галузі архітектури (1999), заслу-

жений будівельник України, кавалер ордена 

Святого Рівноапостольного князя Володимира 

Великого III ступеня. 

Зичимо Вам, шановний Василю Івановичу, 

міцного здоров’я та життєвої наснаги, подаль-

ших значних професійних успіхів. Нехай Вас 

у всіх починаннях супроводжує удача, розу-

міння і підтримка з боку колег, однодумців, 

а непроста робота приносить задоволення і 

творчі перемоги. 

Хай у Вашій душі ніколи не згасає вогонь 

надії, любові, добра, а високий професіоналізм 

і працездатність стануть запорукою подаль-

ших творчих досягнень та здобутків! 

Колектив УМГ «Прикарпаттрансгаз»

Михайліву Василю Івановичу — 50 років
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1. До друку приймаються матеріали: наукові (практичні) 

статті, огляди, які відповідають тематиці та рубрикам 

науково-виробничого журналу. Статті публікуються 

українською мовою.

Рукописи обсягом до 16 тис. друкованих знаків фор-

мату А4 подаються у електронному вигляді на CD або на 

e-mail: tt@utg.ua (орієнтовний посторінковий обсяг статті 

— до п’яти сторінок).

2. До статті додається авторська довідка: 

— прізвище, ім’я, по батькові авторів;

— вчене звання та науковий ступінь;

— посада;

— місце роботи (повна назва), контактні телефони та 

e-mail;

— фотографії всіх авторів (розміром 30х40 мм) надси-

лаються окремим файлом у форматі JPEG, назва файлу — 

повне прізвище та ім’я автора (-ів), написані кирилицею.

3. Вимоги до оформлення матеріалів:

Заголовок має відповідати темі статті, бути стислим й 

лаконічним. 

Анотація обсягом до 200 друкованих знаків має 

містити відомості, що коротко розкривають основний 

зміст статті.

Текст статті має бути підготовлений у форматі тек-

стового редактора MS Word не нижче версії 6.0 (Word 

97), шрифтом Times New Roman, а грецькі і математичні 

символи — шрифтом Symbol (весь текст розміром 14 пт 

через 1,0 інтервалу). Латинські символи набираються кур-

сивом, грецькі та кирилиця — прямо, вектори — прямо 

напівжирно (незалежно від алфавіту).

Рисунки необхідно подавати окремими графічними 

файлами. Векторні рисунки — в форматi *.EPS (Adobe 

Illustrator), растрові рисунки — в форматах (*.BMP, *.JPG, 

*.TIFF). 

Підписи під рисунками повинні бути чітко відділені від 

графічних елементів. Позиції на рисунках необхідно про-

нумерувати арабськими цифрами курсивом, починаючи з 

1, без пропусків і повторень, за годинниковою стрілкою.

Фото подаються окремими файлами у форматі JPEG з 

розподільною здатністю не менше, ніж 300 dpi. 

Таблиці слід подавати у форматі в MS WORD або MS 

EXCEL з відповідним заголовком і порядковим номером. У 

таблицях обов’язково вказуються одиниці виміру величин. 

У тексті статті мають бути посилання на таблиці та 

рисунки.

Список літератури складається згідно із вимогами 

ДСТУ ГОСТ 7.1:2006

«Бібліографічний запис, бібліографічний опис. Загальні 

вимоги та правила складання» і розташовується у поряд-

ку згадування. До списку літератури слід включати лише 

джерела, на які є посилання у статті. Посилатись можна 

тільки на опубліковані роботи.

Наводимо окремі приклади бібліографічного опису:

для книг одного і більше авторів:
а) Коренівський Д. Г. Дестабілізуючий ефект пара-

метричного білого шуму в неперервних та дискретних 

динамічних системах / Коренівський Д. Г. — К.: Ін-т мате-

матики, 2006. — 111 с. — (Математика та її застосування) 

(Праці / Ін-т математики НАН України; т. 59).

б) Суберляк О. В. Технологія переробки полімерних 

та композиційних матеріалів: підруч. [для студ. вищ. навч. 

закл.] / О. В. Суберляк, П. І. Баштанник. — Львів: Растр-7, 

2007. — 375 с.

в) Психология менеджмента / [Власов П. К., Липницкий 

А. В., Лущихина И. М. и др.]; под ред. Г. С. Никифорова. — 

[3-e изд.]. — X.: Гуманитар. центр, 2007. — 510 с.

для матеріалів конференцій: 
Проблеми обчислювальної механіки і міцності 

конструкцій: зб. наук. праць / наук. ред. В. І. Моссаковський. 

— Дніпропетровськ: Навч. кн., 1999. — 215 с.

для журнальних статей одного і більше авторів:
а) Осінчук З. П. Гігантські родовища світу // Нафт. і 

газова пром-сть. — 2008. — № 12. — С. 9–10.

б) Мамонов О. І. Впровадження енергозберігаючих 

технологій при протипомпажному керуванні нагнітачами / 

О. І. Мамонов, В. О. Таргонський, В. В. Ніщета // Інформаційний 

огляд ДК «Укртрансгаз». — 2006. — № 1. — С. 6—7.

для авторефератів дисертацій:
Новосад І. Я. Технологічне забезпечення виготовлення 

секцій робочих органів гнучких гвинтових конвеєрів: авто-

реф. дис. на здобуття наук. ступеня канд. техн. наук: спец. 

05.02.08 «Технологія машинобудування» / І. Я. Новосад. — 

Тернопіль, 2007. — 20, [1] с.

для стандартів:
Графічні символи, що їх використовують на устаткуванні. 

Покажчик та огляд (ISO 7000:2004, IDT) : ДСТУ ISO 7000.2004. 

— [Чинний від 2006-01-01]. — К.: Держспоживстандарт 

України, 2006. — IV, 231 с. — (Національний стандарт 

України).

4. Обов’язковим є дотримання чинних ДСТУ на терміни 

і визначення.

5. Автори відповідають за точність викладених фактів, 

цитат, бібліографічних довідок, написання географічних 

назв та власних імен.

6. Редакція залишає за собою право піддавати руко-

писи рецензуванню, а текст статті разом із заголовком — 

редагувати та скорочувати (за погодженням з авторами).

7. До статті бажано додати експертний висновок про 

можливість опублікування матеріалів статті у пресі та 

засобах масової інформації.

ВИМОГИ
до оформлення статей журналу «Трубопровідний транспорт»
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